MICHAEL CYROPLATES RANGABE cognomento.

**M**elior pacis artibus, & pietate maior duobus à me proximè relatis successerat Michaël, si quam in

E 5 toga

toga bonus, tam bellicis rebus administrandis uiguisse, à quibus tantum abhorruit, ut ad unam aduersam cum Bulgaris pugnam, à quibus castris etiam exutus est, ita cõderit, ut accepto nũcio de Leonis imperio, monasterio sese abdidit, habenas regni facile cõcedens post annũ alterum imperij. Hic cum Carolo Francorum rege fœdus ita iniit, ut Veneti suis legibus, ac iure uiuerent: immunitate his seruata, quam ad eam diem in terra Italia retinuerãt.

## LEO ARMENIUS.

**P**ardi Patritij filius magno omnium gaudio, maiore spe rei Romanæ præficitur: nec conceptam de se hominum animis spem frustratus esset, nisi egregias uirtutes crudelitate in suos, & impietate in deum mox fœdasset. Quippe qui parta de Bulgaris insigni uictoria, cũ ab armis quies esset, ad cædẽ multorũ cõuersus, diuorũ imagines deleri penitus iubet, nec præfagijs, aut somnijs matris cladẽ imminẽtẽ euadere potuit. Nã à Michæle Trano, quẽ in custodia detinebat, noctu per insidias, dũ sacris operatur, cæsus obiit post annos imperij VII. & menses V.

## MICHAEL BALBUS.

**A**morium Phrygiæ superioris oppidulũ dedit hunc principẽ, nõ humili solum, sed fordido etiã loco natũ: ad quã impietas quoq; accesserat ex heresi Iudæorũ, atq; Thinganorum hausta: lingua prætereã uitio balbutientẽ, unde Græci τραπεζοῦλον appellauerẽ. Hic post interfectũ Leonẽ, à quo ad tantã fortunã euectus erat: Thomã, qui tyraniidẽ inuaserat, uario primũ rerũ euẽtu tandẽ oppressit: defectioisq; socios cũ ipso Thoma sustulit. Saraceni hoc principe ex Africa profecti, Cretã in sulã occupant,

part, totamq; serẽ in ditionem redigũt, Græcosq; duplici prælio uincunt. Ipse princeps cũ annos VIII. menses IX. imperasset, Theophilo filio per manus imperium tradidit. Vetus oraculum innotuit, tum rem Romanam in lapsum præcipitem ruituram, cum balbus, & auarissimus princeps imperaret, qualis hic uir fuit.

## THEOPHILVS.

**M**Aior iustitiæ cultus in Theophilo filio: quippe qui facillimũ sese statis diebus aduentibus exhiberet, & ad seueritatẽ interdũ propensior acrius delicta puniret: sed par impietas, ut qui diuorũ imagines ex paterna emulatione aduersatus, non paucos, qui eas colerent, ad mortẽ usq; cædi iusserit. Saracenis Asiæ prouincias uastãtibus bis cõgressus, bis uictus est, castrisq; exutus. Quin etiam Amorium, unde illi genus, ab ijs obsessum, & proditione captum diripitur. Cumq; annos duodecim rebus præfuisset, dysenteria morbo periit.

## MICHAEL THEOPHILI, ET THEODORA eius mater.

**F**ecit Irenes Constantini matris administratio, ut fœminei nõ poeniteret imperij. Quare Theophilo uita functo, Michæel filio adhuc infante, & sub tutela matris, ac principum uirorum relicto, Bulgari Scythicum genus pietatem nostram populariter sunt amplexi, cùm Theodora genitrix rebus adhuc præfisset. Verũ impotentia muliebrẽ quis æquo animo ferat, ubi præsertim impietate asserat? Nam & illa diuorum imagines execrata est. Ceterũ impietatis poenas mox dedit à filio monasterio inclusa: qui auo similiior, quã patri, per summã ignauitã, ac prodigalitatẽ rem afflixit, à Saracenis etiam castris

exutus, nec minore insania Circensibus ludis oblectatus est, quibus dum plus ingenio indulget, Basilium Macedonem Barda interfecto, consortem imperij adsciuit, a quo mox ocisus est imperij anno XIII. quorum tres cum matre egerat.

## BASILIUS MACEDO.

**Q**uis crederet et hunc captiuum inter uenales Constantinopolim adductum, Romanæ rei præfuisse, qui nec patriam, nec parietes saltim cedere posset: præfuit tamen et eo verum successu, ut ad eius nepotes impij maiestas transferret. Primum igitur adepto imperio profusissimas Michaelis largitiones reuocauit, ut dimidium eorum, quæ acceperant, arario inferrent, et tres liberos imperij hæredes instituit. Inde in Saracenos, qui Cretam occuparant, profectus, ab his nauali prælio superatur: quos tamen alieno ductu post uicit. Hoc imperante, Saraceni ex Africa soluētes, cum Italiam magna ex parte uastasset, Dalmatiam quoque populati sunt, Rhagusio etiam capto, quos tamen Nicephori Phocæ ductu inde post eiecit, Bario in ditio-nem suam redacto, tametsi Veneti una atque altera expeditione re Christianam uiuissent. Caterum cum annos xx. imperasset, a ceruo in uenatione cornu ictus, mox periit. Vir frugi, et quem principem non contemnas.

## LEO BASILII PHILOSOPHVS.

**C**onstantino filio maximo natu (uiuente adhuc patre) cuita facto, Leo cognomēto Philosophus frater successit: qui Bulgaros desiccantes, Turcarum auxilio primo uicit. Verum ab his per inanes inducias delusus, magna clade afficitur. Inde in Saracenos classe comparata, Nicetæ duce egregiam uictoriam peperit, literarum omnium, et astrologia

gia in primis eruditus, et qui filium Constantinum imperaturum diuinaret. Tandem post annos v. et xx. menses tres alui doloribus fatigatus, Alexandro fratri imperium per manus tradidit, cui filium commendauit.

## ALEXANDER.

**N**ec Basilio patri, nec Leoni fratri similis Alexander successit, uir luxu, et ignauia perditus, annum et mensem rerum potitus. Qui cum nec ipse recte administraret imperium, et ignobilissimum quæque, ac turpissimum rebus præficeret, erumpente naribus sanguine extinctus est.

## CONSTANTINVS.

**S**eptenem hunc pater Leo sub tutela matris, et nobilitate quorundam reliquit: quorum diligentia Andronicus Ducas tyrannidis inuasor oppressus est. Inde Bulgaris Thraciam uastantibus bellum indictum: quod feliciter sanè Phocæ ductu successerat, nisi casu quodam costernati milites iam uictores in fugam conuersi fuisset. Eadem quoque fortuna alterius in Bulgaros expeditionis fuit ducum discordia, et Ambitione: ut et Constantinopolis a Bulgaro hoste sit obsessa, et Romanus Lecapenus Zoë Costantini matre prius electa, imperij socius adscitus a Costantino necessario sit, qui Helenam eius filiam in uxorem etiam duxit. Caterum Romano in exilium pulso, Christophoroque eius filio cum tota Lecapenorum gente extincto, ipse re imperij per annos undequadragesima satis prudenter administrauit. Bencuento de Lagobardis expugnato, et tyrannis quibusdam oppressis, Turcarumque principibus aliquot Christiana pietate imbutis. Hic a literis, optimisque disciplinis non abhorrens, quas penè exactas ab interitu iudicauit, librum Romano filio reliquit, in quo

in quo summā totius imperij, sociorū omniū fœdera, hostium uires, rationes, consilia explicuit, quē nos in bibliotheca nostra tanquam thesaurum seruamus, in quo multa de Venetis etiam nostris imperator ipse dixerit.

## ROMANVS LECAPENVS.

**N**on insurādū sanctissimū, quod præsiterat, nō genuer Constantinus obsticit, quō minus imperium et sibi, et Christophoro filio Romanus uindicaret, Cōstantinūq; penē in ordinē redigeret. Is uerō cū Bulgaricū bellū cōtra Simeonē eorū ducē infeliciter gessisset, et sextū ac uigesimum annū præfuisset, tandē à Stephano filio captus, insulæ includitur: mox et eius filij à Cōstantino cōprehēsi, alter in Procōnessum, in Lesbū alter relegatur.

## ROMANVS LEONIS IUNIOR.

**V**ir omnium ignauissimus, luxuq; ac otio perditus, post Cōstantinū patrē imperiū suscepit Romanus nomine: quod tamē alieno arbitrio rexit, ingenio alioq; nō malo, sed interdū solerti, ubi animū adieciſset: foris aduersus Saracenos, qui Cretam occupabāt, Nicephori ductū, et aduersus Turcas Asiā uastantes eiusdē Nicephori, et Leonis fratris imperio felix. Domi in matrem, ac sorores impius, ut regia eiectæ, quæstū meretriciū sint amplexæ: ipse ludis, ac crapulæ intentus, post tertiūdecimum imperij annum obiit ueneno etiam potionatus.

## NICEPHORVS PHOCAS.

**N**obilissimus haud dubiē Romano successit Nicephorus cognomēto Phocas, Phocæ Nicephori nepos, qui in Sicilia cōtra Saracenos res egregias gesserat. Simulac igitur adeptus imperiū est, classē in Saracenos occupan-

occupantes Siciliam instruit: ipse in eosdē Asiā uastantes exercitū duxit: in Sicilia res infeliciter per duces acta: ipse Ciliciam, et magnam Asiæ partem Letis auspicijs recepit: mox Anthiochiā noctu aggressus pulsus Saracenis, imperio subdidit. Sed quā bellica re fortunatus, tam domi infelix, dū auaritiæ, fœcordiæq; sese emancipat. Ex quo in odiū ciuū incurrens, facile à Ioanne Zimisce adiuuatē Theophania Nicephori uxore, noctu intra cubile interſicitur, cū rerum potitus esset annos sex, menses totidem.

## IOANNES ZIMISCES.

**C**Larus hic iam antea militari laude imperiū affectus, Basilii et Constantinū fratres, Romani iunioris filios, imperij cōsortes adſciscit: in Rhoxolanos Bulgariam sibi uindicātes felicissimē rem gerit: Phocam Nicephorū rebellantē capit: indeq; Bulgariam omnē imperio adiecit, eiectis inde Rhoxolanis, Sphendoslauoq; eorum rege ad deditionem coacto. Mox Conſtatimopolim reuersus, cū triumphantis specie inuectus urbi esset, potionatus post imperij annum sextum, et menses sex decessit.

## BASILIVS, ET CONSTANTINVS FRATRES.

**N**vlli diuturnius rerū potiti, quippe qui annos LIII. præfuerunt, et ne sine ciuili bello rem transigerēt, Bardæ Scleri ambitio fecit, quem inuasorē imperij eadē acie uictū ad Persas fugere cōpulere: nec multo post Phocas Bardæ cognomento ab exilio reuocatus, indignatusq; post rem præclarē aduersus Sclerum se duce nauatam, ab imperatoribus contemni, deſciuit: quem et ipsum casum in acie superarunt, inde in Bulgaros itum, quos prælijs aliquot

aliquot uictos ad deditiōem tandem totius gētis Basilius compulit, usus ad compescendam eorū perfidiam grauiore in uictos pœna. Nam xv. millibus eorū captis oculos effodit, uno tantū incolumi, qui eis ad Samuēlem eorū ducem præiret. Quare dolore animi Samuēl affectus, nō multo post obiit. Bulgaria igitur omni subacta, & imperij terminis undiq; ampliatis, post lxx. & alterū uitæ annum decedens, Constantinum fratrem successorē reliquit.

## CONSTANTINVS.

**H**ic cum fratre particeps dignitatis potius, quam potentie, post fratrem per summam ignauiam, & luxuriam ita se gessit, uti obscurissimis, & barbaris hominibus rem totam traderet. Illud eo principe dignum laude gestum, quod Diogenes, qui Syrmio, & Bulgaria præerat, Patzinacas Istrum superantes uicit. Decessit tertio imperij anno septuagenarius, Zoë filia Romano Argypolyo in uxorem collocata.

## ROMANVS ARGYROPYLVS.

**H**unc Zoë filie Constantinus ut omnium nobilissimum, qui imperij hæres esset, delegerat, optima de eo omnium spe: quam sub initia nequaquam frustratus est, cum multa in melius mutarit, summa etiam liberalitate in omnes usus. Verum cum Saracenicæ Asiæ expeditio parum ex sententia illi cessisset, repente mutatus, totū se ignauie, ac pecuniæ colligendæ tradidit, nec multo post Zoë uxoris insidijs, & Michaëlis Paphlagonis adulteri dolo, in ira balneas aquis immersus obiit, cum annos v. & dimidium regnasset.

## MICHAEL PAPHLAGO.

Quis

**Q**uis non effrenem in quinquagenaria fœmina libidinem excreturæ aut fortuna ludum in hoc principe non admiretur? Mancipium uidelicet barbarum, nec ulla re nisi forma commendatum, mente etiā commotum, labensq; ad singula momenta, spuma in super oris fœda: septem tamen annos imperauit: nec malum omnino principem egit. Nam & tricennales inducias cum Aegypcio rege percussit, & Edessam obsidione liberauit: & domi in suos facilis, ac beneficus admodum fuit, uni Zoë propter expertā libidinem parum æquus, qui cum intercutis etiam morbo laborare cœpisset, Michaëlem Calaphatem heredem imperij esse uoluit.

## MICHAEL CALAPHATES.

**H**ic adoptatus à Zoë, præter sordes parentum, qui nauas apud Paphlagonas pice obliuerunt, unde Calaphates etiam dictus, auaræ, ac crudeliter rem susceptam administrauit: ingratisissimus enim in omnes, patriū autorem tantæ maiestatis primum eiecit: reliquos deinde consanguineos execuit: inde Zoën matrem in insulam relegauit: quod cum indignissimè omnes ferrent, populi conspiratione restituta Zoë fugiens cum fratre Constantino à turba capitur: & uterque oculorum usu, familiari Grecis pœna, priuatur: mensibus quatuor & totidem dies rerum potitus.

## ZOE, ET THEODORA.

**F**lagitia principum, ut muliebri imperium æquus uideretur, effecere. Quare sororibus duabus imperij fasces, ac maiestas asserta. Ceterum ut uarium, ac mutabile semper est fœmina, facile Zoë ardenti adhuc libidine per suasum, ut maritum ascisceret. Cumq; aliquot fastidisset, Con

F

set, Con

set, Constantinum Monomachum ab exilio reuocatum, imperatorij & ipsum stemmatis uirum sibi adiungit, & imperatorem pronunciat mensibus III. uix exactis.

## CONSTANTINVS MONOMACHVS.

**H**inc prima imperij labes, hinc reliquæ, quæ consecuta sunt clades, ortū habuere: principe ad eō ignauo, & libidine perdito, ut cōcubinam egregia alioqui forma, uxoris legitime loco habuerit, quam efflictim deperiret. Duplex illum factio sub initia Maniacis uidelicet Georgij, & Leonis Tornicij est aggressa: sed Maniacis motus, qui ex Italia in Epeirum transierat, una pugna secunda, & ducis morte facile compressus. Torniciana defestio eō grauior, quō diuturnior: sed eo post aliquot praelia tandem capto, & oculorum usu priuato, facile confedit. Hoc principe Turcarum arma tunc primum per Asiā latius euagata: uicti tamen interim Rhoxolani, & Patzianæ Scythicū genus hominum. Zoëq; uxor septuagenaria fato mox functa, & ipse tandem morbo prægrauante decessit post annos imperij bisseños, & mēses octonos.

## THEODORA.

**N**on pudeat & Theodorā Zoës sororem, quæ beniuo uix imperarit, nostris inserere commentarijs: quando quidem non muliebriter scemina rebus præfuerit. Quinimo tanta domi, forisq; quies, & ociū fuit, tantarum omnium ubertas, ut scemine imperij neminem poeniteret. Verum ingravescente cum etate morbo, illecebris eunuchorum Michaclem iam senem in curæ partem cum aduocasset, ipsa non multo post satis, naturæq; concessit.

## MICHAEL SENIOR.

Vix

**V**ix annum unum rerū potitus erat, cum Isaacij Comneni motus in ordinē illum redegit, uirum genere & opibus clarū: cetera minus ad imperandū idoneū atate etiā prægrauante: qui priuatus non multo post obierit.

## ISAACIVS COMNENVS.

**T**andem uirum fortem, & pace, belloq; illustrē, Cōstantinopolitana res sortita fuerat, Isaacij scilicet Comnena gente nobili, si ultra biennium sceptri, regniq; potitus esset: uerū ille lateris morbo inter uenadum subito oppressus, cum de salute desperasset, cucullam monasticam indutus regno se abdicat, Cōstantino Duca de Senatus, populiq; uoluntate successore declarato. Sunt qui scribant tanta continentia eum fuisse, uti nec uxorem cognoscere uellet post prolem semel ex ea susceptam, cum tamen ad morbi remedium medici in primis consulerent, ut coitu frequentiore uteretur.

## CONSTANTINVS DVCAS.

**E**t hunc suorū conspiratio sub initia grauis excepit: quam cum non sine discrimine compressisset, ad reip. administrationem cōuersus, non pessimū principem egit. Veræ pietatis cultor, & æqui obseruantissimus, sed auaritiæ studiū prægrauabat: unde inuisus suis, hostibus etiam ludibrio fuit, imperij res undiq; ueuantibus. Accessit ad externa mala familiaris Cōstantinopoli clades grauis terræ motus, quo templa adesq; multa corruere: sed morbo inualescente Eudociæ uxori, & filijs sceptrū tradens, anno VII. & mense VI. imperij, cum LX. & amplius uixisset, excessit.

## EUDOCIA ET FILII.

F 2

Poterant

**P**oterant res domesticæ fortasse muliebri prudentia nō incommode administrari, si à bellis externis quies affuisset: sed imminentibus undiq; Barbaris uicit eorum sententia, qui uirum idoneum proficiendum rebus esse contendebant. Quare iurifurandi oblita, quo marito morienti sese obstrinxerat, non superinducturam se imperij rebus maritum alium, siue etiam coacta, Romanum cognomento Diogenem, filijs etiam nō improbantibus, post menses vii. imperij, uirum sibi adiunxit, qui temp. prudentia, ac fortitudine tueretur.

## ROMANVS DIOGENES.

**H**ic Diogenes pater fuerat haud dubiè domi, militiq; clarus, qui postea tyrānidis affectatæ reus se ipsum præcipitauit. Paternæ igitur laudis emulatur filius, cum uictoriâ egregiâ retulisset ex hoste barbaro, dignus est habitus, què Eudocia in thori, curaq; partè acciperet: quâ tamè nō multò post facile pœnituit, cum insolentiæ hominis pertæderet, qui rem ad se totâ traheret. Prior expeditio in Barbaros Asiam uastantes uario rerū successu illi administrata. Altera funestissima, Romano milite uel fugato, uel cæso, ipso certè imperatore (quod ad eā diem nuquam cōtigerat) capto. Ferunt Azan Turcarū principem ad primū nunciū capti imperatoris Romani uix credentè constituisse: mox ad se adductū, & cognitum, in summo honore à Barbaro habitum, & amplius donatū muneribus, pace inita dimissū: sed Byzātij omnia ad primū cladis acceptæ nunciū mutata erāt: ipsa Eudocia relegata: Romano abdicatū imperiū, & Michaël maximus Cōstantini filius rebus prepositus. Ipse Romanus cum